
Torsdag den 29. november 2007 (R 1) 95 

den offentlige sektor, og fordi pleje og omsorg 
ikke kan automatiseres ligesom produktion af 
ting. 

Kl. 15:24 
Vi har fremsat forslag om 100.000 flere ansatte 

i den offentlige sektor og sagt, hvor de ekstra an- 
satte kan komme fra. 

Så er det afgørende for udviklingen af velfær- 
den, at den stadig skal være solidarisk med lige 
adgang for alle uanset indkomst. Her har den 
siddende regering på flere områder ødelagt ud- 
viklingen ved mere privatisering. 

Når vi har diskussionen om finansiering og 
skattestop, så synes jeg, vi skal holde op med på 
nogen måde at give det indtryk, at folk med al- 
mindelige arbejdsindkomster skal yde mere i 
skat. Nej, der er andre steder. Det er det, vi kal- 
der arbejdsfri indkomster på milliarder og atter 
milliarder af kroner. Hundrede tusinder af kro- 
ner er grunde og ejendomme steget med på få 
år, og de indkomster skal beskattes -  selvfølgelig 
ikke, når folk bor i ejendommene. Men når folk 
har realiseret pengene for at bruge dem, ja, så 
skal de da beskattes, selvfølgelig skal de det. På 
samme måde må det gælde for selskabsskat for 
banker og forsikringsselskaber, skat på aktiege- 
vinster og ikke mindst nordsøolien. 

Der er penge nok, hvis man beskatter de ar- 
bejdsfri indkomster, og det vil også bremse den 
stærkt stigende ulighed i samfundet. Det vil det 
også gøre, hvis vi sørger for mere i løn til de la- 
vestlønnede; hvis vi også sørger for, at de, der 
tjener mindst -  pensionister og arbejdsløse -  får 
en forhøjelse af deres pension og kontanthjælp 
og også skattelettelse. 

Vores politik er den, at 13.500 kr. om måneden 
er det mindste for pensionister og lignende 
grupper, og vi mener, at dagpengene skal sættes 
op til 90 pet. af den tidligere løn, således som det 
var engang, med et maksimum på 30.000 kr. 

Det er så også et afgørende slagsmål, om der 
stadig væk skal privatiseres, eller om vi skai be- 
holde vigtige samfundsinstitutioner under de- 
mokratisk kontrol og styring. Det gælder priva- 
tiseringen af TV 2. Skal det være Berlusconi eller 
kapitalfonde, der skal være de fremtidige ejere? 
Det gælder privatiseringen af DONG, så 60 pet. 
af landets energiproduktion fremover udeluk- 
kende skal styres ud fra, hvad der tjener aktio- 
nærerne mest muligt, i stedet for at blive styret 

ud fra, hvad vi har af klimapolitiske målsætnin- 
ger. 

Der er nok at tage fat i, og vi ved, det bliver 
svært, for bare de to ting her har støtte fra SF og 
hele vejen over til Dansk Folkeparti, men vi vil 
alligevel prøve at rejse debatten. 

Vi har nævnt EU tidligere i debatten. Vi for- 
står ikke, at SF ikke gør en folkeafstemning til en 
forudsætning for at ville godkende EU-forfat- 
ningen her i Folketingssalen. Jeg synes simpelt 
hen, det er for slapt. Vi synes, det er for slapt, at 
man vil overlade det her spørgsmål til jurister 
-  som vi kan høre at man vil -  og at regeringen 
vil sætte parenteser og undtagelser til folkeaf- 
stemning, men ikke selve traktaten. 

Omkring udenrigspolitik bare disse ord: Alle 
partier med undtagelse af Enhedslisten er jo 
med i koalitionen i Irak, og de fleste partier står 
bag den militære indsats i Afghanistan. Det vi- 
ser den udvikling, vi har haft i dansk udenrigs- 
politik, nemlig at hver eneste gang der er en 
konflikt, så skal den løses med militære midler. 
Det ønsker vi at få sat en stopper for med en an- 
den udenrigspolitisk dagsorden med vægt på 
dialog, fredsforhandlinger og FN-løsninger frem 
for krig og magt, Bush og EU her og hele molet- 
javsen. Vi mener ikke alene, at Danmark skal 
trække sig ud i Irak, for selvfølgelig skal vi det, 
så hurtigt som muligt, men også, at Danmark 
skal gå aktivt ind i at starte en proces for forso- 
ning og genopbygning i Irak -  langt mere aktivt, 
end det sker i øjeblikket. 

Vi ønsker også at sætte fokus på den interna- 
tionale handel: globaliseringen. Der var i valg- 
kampen et meget illustrativt eksempel med gra- 
nit fra Kina, der bliver brugt til metroen, til ope- 
raen og til gågader rundt omkring i byerne. Alt 
i alt er der tale om den følge, at mennesker er 
døde af stenlunger på grund af produktion af 
granit til os. Vi ønsker selvfølgelig at købe gra- 
nit, der er produceret af arbejdere, der får or- 
dentlige arbejdsvilkår, og vi ønsker ikke at købe 
granit, der giver arbejderne stenlunger. 

Det er bare nogle af de ting, som vi vil prøve 
at fokusere på i den kommende tid, alt sammen 
ud fra den grundopfattelse, at det selvfølgelig er 
nogle ting, vi mener, men også fordi vi på den 
måde vil skabe mere kant i dansk politik, så væl- 
gerne kan se, at der er en forskel, for det er efter 
vores opfattelse den eneste måde, hvorpå vi kan 
komme af med VK-regeringen og støtten fra 


